

## **Erste Bank a.d. Novi Sad: Nastavak pozitivnih trendova poslovanja iz prethodnih kvartala**

- **Kreditni stanovništvu i mikro klijentima** su u blagom padu, za 0,8% u odnosu na kraj 2022. godine, i iznose 109,82 milijarde dinara na kraju drugog kvartala 2023. godine; **depoziti** stanovništva i mikro klijenata su uvećani za 2,6% i iznose 135,68 milijardi dinara.
- **Kreditni pravnim licima** porasli su za 5,6% u odnosu na kraj 2022. godine i iznose 117,83 milijarde dinara; **depoziti** pravnih lica su viši za 8,4% i iznose 102,81 milijardu dinara.
- **Dobit od kamata** viša je za 42,8% u odnosu na isti period prethodne godine i iznosi 6,87 milijardi dinara, dok je **dobit od naknada i provizija** porasla za 8,0% i iznosi 1,72 milijarde dinara.
- **Neto dobit** na kraju drugog kvartala 2023. godine iznosi 3,22 milijarde dinara, što je za 86,0% bolji rezultat u odnosu na isti period 2022. godine, zahvaljujući snažnom rastu operativnih prihoda.
- **Bilansna suma** je uvećana za 2,8%, sa 352 milijarde dinara na kraju 2022. godine na 362 milijarde dinara.
- **Koeficijent problematičnih kredita (NPL)** na kraju drugog kvartala 2023. godine iznosi 2,6%.

*„Za nas je naročito značajno to što smo kontinuirano dobar i stabilan rezultat zabeležili u kvartalu tokom prelaska na naš novi informacioni sistem. Ušavši u novo poglavlje razvoja naše Banke, nastavice da rastemo zajedno sa tržištem, konstantno unapređujući proizvode i usluge kako bismo klijentima u svakom trenutku pružili sveobuhvatnu podršku u ostvarivanju njihovih finansijskih potreba i ciljeva. Drugim rečima, implementacija novog IT sistema predstavlja osnov za kompletnu digitalnu transformaciju Banke u narednom periodu. Izvanredno klijentsko iskustvo ostaje naš strateški cilj, a kroz digitalizaciju ćemo nastojati da maksimalno unapredimo i poboljšamo dostupnost naših proizvoda i usluga, uz istovremeno optimizovanje svih procesa”,* izjavila je **Jasna Terzić, predsednica Izvršnog odbora Erste Banke a.d. Novi Sad.**

Na kraju drugog kvartala 2023. godine stanje kredita plasiranih stanovništvu i mikro klijentima je blago opalo za 0,8% u odnosu na kraj prethodne godine i iznosi 109,82 milijarde dinara. U poređenju sa krajem 2022. godine, stanja depozita stanovništva i mikro klijenata beleže rast od 2,6% i iznose 135,68 milijardi dinara.

Stanje kredita plasiranih pravnim licima je sa krajem drugog kvartala 2023. godine zabeležilo rast od 5,6% u odnosu na kraj 2022. godine i iznosi 117,83 milijarde dinara. Stanja depozita pravnih lica takođe beleže promenu – viša su za 8,4% u poređenju sa krajem 2022. godine i iznose 102,81 milijardu dinara.

U pogledu operativnog poslovanja, Banka je na kraju drugog kvartala 2023. godine ostvarila 33,2% više operativnih prihoda u odnosu na isti period prošle godine, generisanih rastom volumena i ukupnog poslovanja, kao i rast operativnih rashoda za 14,8% usled troškova ulaganja u prelazak na novi informacioni sistem. U odnosu na isti period 2022. godine, operativna dobit Banke beleži rast od 66,7% i iznosi 3,85 milijardi dinara, dok je na kraju istog perioda 2022. godine banka ostvarila 2,31 milijardu dinara operativnog rezultata.

Na kraju drugog kvartala 2023. godine ostvareno je 6,87 milijardi dinara dobiti po osnovu kamata, što je za 42,8% više u odnosu na isti period prethodne godine, kada je taj prihod iznosio 4,81 milijardu dinara. Neto dobit po osnovu naknada i provizija je viša za 8,0% i iznosi 1,72 milijarde dinara, dok je na kraju istog perioda prošle godine iznosila 1,60 milijardi dinara.

Ukupna neto dobit na kraju drugog kvartala 2023. godine iznosi 3,22 milijarde dinara, što je za 86,0% bolji rezultat u odnosu na kraj istog perioda 2022. godine, kada je neto dobit iznosila 1,73 milijarde dinara. Koeficijent problematičnih kredita (NPL) je na kraju drugog kvartala 2023. godine na nivou od 2,6%.

Broj korisnika digitalnih kanala na kraju drugog kvartala 2023. godine je veći za 0,2% u odnosu na kraj 2022. godine, tako da sada Erste Banka ima oko 156 hiljada aktivnih korisnika. Mreža Erste Banke broji 87 poslovnih jedinica na kraju drugog kvartala 2023. godine.

## PROGNOZA

Erste Bank a.d. Novi Sad nastavlja da pruža sveobuhvatnu podršku stanovništvu i privredi Srbije prilikom ostvarivanja njihovih finansijskih potreba i ciljeva. Principi poslovanja koji podrazumevaju fokusiranje na stalno poboljšavanje usluge klijentima, te konstantno unapređivanje unutrašnje organizacije i efikasnosti, i ubuduće će činiti osnovu poslovanja Banke.

**NAPOMENA 1:** Prikazani rezultati su u skladu sa Zakonom o računovodstvu i donetom Odlukom o kontnom okviru i sadržini računa o kontnom okviru za banke („Službeni glasnik RS“, br. 71/2014) i Odlukom o obrascima i sadržini pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za banke („Službeni glasnik RS“, br. 71/2014) koje su stupile na snagu 31.12.2014.

**NAPOMENA 2:** Objavljeni rezultati pojedinačnih članica Erste Grupe nisu direktno uporedivi sa objavljenim rezultatima Erste Grupe po segmentima. Zbog efekata konsolidacije na nivou Erste Grupe, prema kojima se određene transakcije Erste Bank a.d. Novi Sad sa članicama Erste Grupe eliminišu, kao i zbog distribucije određenih troškova alociranog kapitala, konsolidovani rezultati Erste Bank a.d. Novi Sad na nivou Erste Grupe razlikuju se od rezultata koje je Banka ostvarila i prikazuje na lokalnom nivou.

### Kontakt za više informacija:

Erste Banka | Direkcija komunikacija, Milutina Milankovića 3a,  
11070 Novi Beograd  
Zlata Lukić, mob: 060 8747554, e-mail: [zlata.lukic@erstebank.rs](mailto:zlata.lukic@erstebank.rs)

**BILANS USPEHA**

| Erste Bank a.d. Novi Sad<br>(u hiljadama dinara)                 | 30.06.2023.      | 30.06.2022.      | Promena u odnosu na isti period prošle godine |
|--|------------------|------------------|---|
| Neto prihod po osnovu kamata                                     | 6.866.179        | 4.807.518        | 42,8%   |
| Neto prihod/rashod po osnovu obezvređenja finansijskih sredstava | -414.797         | -477.751         | -13,2%  |
| Neto prihod po osnovu naknada i provizija                        | 1.723.180        | 1.595.604        | 8,0%  |
| Neto trgovanje i rezultat fer vrednosti                          | 64.656           | 62.678           | 3,2%  |
| Opšti administrativni i ostali troškovi                          | -4.812.139       | -4.193.317       | 14,8%   |
| Ostalo   | 58.957           | 60.467           | -2,5%   |
| <b>Dobitak pre oporezivanja</b>                                  | <b>3.486.036</b> | <b>1.855.199</b> | <b>87,9%</b>                                  |
| Porez na dobitak   | -257.901         | -170.383         | 51,4%   |
| Dobitak/gubitak po osnovu odloženih poreza                       | -10.326          | 44.894           | -123,0%                                       |
| <b>Dobitak nakon oporezivanja</b>                                | <b>3.217.809</b> | <b>1.729.710</b> | <b>86,0%</b>                                  |
| Operativni prihod  | 8.666.139        | 6.505.920        | 33,2%   |
| Operativni rashod  | -4.812.139       | -4.193.317       | 14,8%   |
| <b>Operativni rezultat</b>                                       | <b>3.854.000</b> | <b>2.312.603</b> | <b>66,7%</b>                                  |

**BILANS STANJA**

| Erste Bank a.d. Novi Sad<br>(u hiljadama dinara)   | 30.06.2023.        | 31.12.2022.        | Promena u odnosu na kraj prethodne godine |
|--|--------------------|--------------------|---|
| <b>AKTIVA</b>  |                    |                    |   |
| Gotovina i sredstva kod centralne banke  | 39.702.612         | 54.676.263         | -27,4%                                    |
| Hartije od vrednosti   | 67.489.433         | 61.515.643         | 9,7%                                      |
| Kredit i potraživanja od banaka i drugih finansijskih organizacija   | 22.379.350         | 10.346.771         | 116,3%                                    |
| Kredit i potraživanja od komitenata  | 223.064.343        | 217.007.877        | 2,8%                                      |
| Nekretnine, postrojenja i oprema   | 3.137.489          | 3.153.067          | -0,5%                                     |
| Ostalo   | 6.693.508          | 5.761.137          | 16,2%                                     |
| <b>Ukupno Aktiva</b>   | <b>362.466.735</b> | <b>352.460.758</b> | <b>2,8%</b>                               |
| <b>PASIVA I KAPITAL</b>  |                    |                    |   |
| Depoziti i ostale finansijske obaveze prema bankama, drugim finansijskim organizacijama i centralnoj banci | 64.527.177         | 68.822.072         | -6,2%                                     |
| Depoziti i ostale finansijske obaveze prema drugim komitentima   | 238.821.131        | 227.765.769        | 4,9%                                      |
| Kapital  | 45.857.532         | 42.404.464         | 8,1%                                      |
| Ostalo   | 13.260.895         | 13.468.453         | -1,5%                                     |
| <b>Ukupno Pasiva i kapital</b>   | <b>362.466.735</b> | <b>352.460.758</b> | <b>2,8%</b>                               |